

ROMÂNIA  
JUDEȚUL NEAMȚ  
COMUNA ION CREANGĂ  
PRIMAR

**PROIECT DE HOTĂRÂRE**

Nr...<sup>121</sup>...din 07.10.2022

**privind repartizarea de sume bănești din bugetul local 2022 , către Parohia Averești ,  
Comuna Ion Creangă , județul Neamț**

Analizând temeiurile juridice :

- art.3, alin.(3) din O.G. nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, republicată, modificată și completată;
- art.4, alin.(2), art.5, art.14 și art.15 din H.G. nr.1.470/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr.489/2006 privind libertatea religioasă și regimul general al cultelor, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;
- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare ;
- Legea nr. 82 / 1991 a contabilitatii republicata cu modificarile si completările ulterioare,
- Legea nr.317 /2021 a bugetului de stat pe anul 2022 , cu modificările și completările ulterioare ;
- art.6, alin.(3), art.30, alin.(1), lit.”c” din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, modificată și completată;

Ținând seama de prevederile :

- H.C.L nr. 7 din 10.02.2022 pentru aprobarea bugetului local al Comunei Ion Creanga , pentru anul 2022, cu modificările și completările ulterioare ;

Luând act de :

- Cererea înregistrată la nr. 13806 din 06.10.2022 a domnului Isachi Ioan , preot paroh al Bisericii din satul Averești, comuna Ion Creanga , jud. Neamț ,
- referatul de aprobare nr. 13.981 din 07.10.2022 al primarului comunei Ion Creanga,
- raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 13.982 din 07.10.2022, întocmit de consilier Segneanu Rodica,
- avizul pentru legalitate ,întocmit de secretarul comunei,
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local.

In temeiul dispozițiilor art.129 alin.(2) ,lit. ”d” ; alin. (8) lit.”a” , art.139 alin.(1) , art. 140, alin.(1) , precum și al art. 196, alin.(1) lit. „a” din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 03.07.2019 , cu modificările și completările ulterioare ;

**Primarul comunei Ion Creanga,județul Neamț ,**

**PROPUNE :**

**Art.1.** - Se aprobă repartizarea sumei de 30.000 lei , Parohiei Averești, comuna Ion Creangă , județul Neamț , necesari pentru realizarea proiectului de investiție „ *Instalație de încălzire prin pardoseală cu centrala termică pe gaz metan în incinta Bisericii din Parohia Averești* „

**Art.2 alin.(1)** - Sprijinul financiar stabilit prin prezenta se acordă în baza următoarelor documente:

- a) cerere - tip;
- b) devizul de lucrări pentru construcții și reparații, întocmit potrivit reglementărilor în vigoare, pentru lucrările rămase de executat, datat pe anul în curs
- c) copie de pe autorizația de construire, eliberată potrivit Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare, după caz;
- d) copia certificatului de înregistrare fiscală;
- e) adeverință certificată de bancă sau copia unui extras bancar, prin care este precizat codul IBAN al unității de cult solicitante;

**alin.(2)** - Documentațiile incomplete vor putea fi completate ulterior ,de la data depunerii cererii; în caz contrar, acestea nu vor fi propuse pentru alocarea fondurilor solicitate.

**Art.3 alin.(1)** – Decontarea sumelor se va face exclusiv pentru efectuarea lucrărilor de construire, în condițiile aprobării documentațiilor tehnico – economice potrivit reglementărilor legale în vigoare, precum și reparării, conservării și întreținerii bunurilor de patrimoniu aparținând lăcașurilor de cult.

**alin (2)** – Solicitarea și justificarea sumelor repartizate se vor face în baza documentelor justificative stabilite conform art.15 din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr.82/2001.

**Art.4** Primarul comunei Ion Creangă, județul Neamt , prin compartimentele de specialitate , va duce la indeplinire prevederile prezentei .

**Art. 5** Secretarul general al UAT, va comunica prezenta instituțiilor, autorităților si persoanelor interesate.

INIȚIATOR

Primar

Dumitru- Dorin TABACARIU



### REFERAT DE APROBARE

#### La Proiectul de hotărâre privind repartizarea de sume bănești din bugetul local 2022 , către Parohia Averești, comuna Ion Creangă , județul Neamț

Prin adresa înregistrată la nr. 13.806 din 06.10.2022 Preot paroh al Bisericii din satul Averești, domnul Isachi Ioan din comuna Ion Creanga , județul Neamț , solicită acordarea sumei de 80.818 lei necesari ptr realizarea proiectului de investitie ,, *Instalație de încălzire prin pardoseală cu centrala termică pe gaz metan în incinta Bisericii din Parohia Averești* ,,

Cererea este întemeiată pe prevederile legale art. 3 alin.(3) O.G nr. 82/ 2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, republicată, modificată și completată;

Alocarea sumelor se face în temeiul Ordonanței nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, republicată, precum și a Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor acesteia.

*„Art. 3 alin.(3) De la bugetele locale se pot aloca fonduri pentru completarea fondurilor proprii necesare pentru întreținerea și funcționarea unităților de cult fără venituri sau cu venituri reduse, pentru construirea ori repararea lăcașurilor de cult și pentru conservarea și întreținerea bunurilor aparținând cultelor și care fac parte din patrimoniul cultural național mobil, pentru amenajarea și întreținerea muzeelor cultural - religioase, pentru construirea și repararea sediilor administrative ale eparhiilor sau ale centrelor de cult, a sediilor unităților de învățământ teologic proprietate a cultelor recunoscute, pentru construirea, amenajarea și repararea clădirilor având destinația de așezăminte de asistență socială și medicală ale unităților de cult, precum și pentru activitățile de asistență socială și medicală susținute de acestea ,,*

Conform H.G. nr.1.470/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G nr.82/2001

*„ Art. 4 alin.(2) Din bugetele locale ale comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor municipiului București și ale județelor se pot aloca sume pentru completarea fondurilor proprii ale unităților de cult destinate:*

- a) întreținerii și funcționării unităților de cult fără venituri sau cu venituri mici;*
- b) construirii, în condițiile aprobării documentațiilor tehnico - economice potrivit reglementărilor în vigoare, precum și reparării lăcașurilor de cult;*
- c) conservării și întreținerii bunurilor de patrimoniu aparținând cultelor religioase;*
- d) desfășurării unor activități de asistență socială și medicală ale unităților de cult;*
- e) amenajării și întreținerii muzeelor cultural - religioase;*
- f) construirii, amenajării și reparării clădirilor având destinația de așezăminte de asistență socială și medicală ale unităților de cult;*
- g) construirii și reparării sediilor administrative ale eparhiilor sau ale centrelor de cult;*
- i) construirii și reparării sediilor unităților de învățământ teologic, proprietate a cultelor recunoscute.*

*Art. 5. - (1) Alocarea sumelor prevăzute la art. 4 se realizează prin hotărâre a consiliilor locale, județene, respectiv a Consiliului General al Municipiului București, la solicitarea unității centrale de cult, formulată pe baza cererilor primite de la unitățile locale de cult, care conțin documentele prevăzute la art. 14 alin. (1). ,,*

Sumele solicitate sunt prevazute în bugetul local pentru anul 2022, pentru cultele religioase , aprobate prin H.C.L nr. 7 din 10.02.2022 pentru aprobarea bugetului local al Comunei Ion Creanga , pentru anul 2022, cu modificările și completările ulterioare .

Propun repartizarea sumei de 30.000 lei ron, din bugetul local al anului 2022 pentru Biserica din satul Averești in vederea realizarii lucrarilor de instalatie si centrala termica.

Sprijinul financiar se acordă în baza următoarelor documente:

- a) cerere - tip;
- b) devizul de lucrări pentru construcții și reparații, întocmit potrivit reglementărilor în vigoare, pentru lucrările rămase de executat, datat pe anul în curs .

- c) copie de pe autorizația de construire, eliberată potrivit Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare, după caz;
- d) copia certificatului de înregistrare fiscală;
- e) adeverință certificată de bancă sau copia unui extras bancar, prin care este precizat codul IBAN al unității de cult solicitante;

Documentațiile incomplete vor putea fi completate ulterior, de la data depunerii cererii; în caz contrar, acestea nu vor fi propuse pentru alocarea fondurilor solicitate.

Decontarea sumelor se va face exclusiv pentru efectuarea lucrărilor de construire, în condițiile aprobării documentațiilor tehnico – economice potrivit reglementărilor legale în vigoare, precum și reparării, conservării și întreținerii bunurilor de patrimoniu aparținând lăcașurilor de cult.

Având în vedere cele expuse, propunem spre analiza și aprobare proiectul de hotărâre în forma prezentată.

PRIMAR

Dumitru - Dorin TABACARIU



ROMANIA

JUDETUL NEAMT

COMUNA ION CREANGA

Nr. 13.982 / 7.10.2022

### REFERAT DE SPECIALITATE

privind alocarea unor sume din bugetul local 2022 catre unitati de cult

In bugetul de venituri si cheltuieli aferent anului 2022 la capitolul "Cultura, recreere si religie" art 59.11 – sustinere culte s-a alocat suma de 170.000 lei din care mai este disponibil 30.000 lei

Pana la aceasta data s-au aprobat 4 cereri pentru suma totala de 140.000 lei.

In data de 06.10.2022 s-a inregistrat cererea de solicitare sprijin financiar in vederea executarii unor lucrari privind instalatiei de incalzire biserica – din partea Parohiei Averesti.

Cererea este intemeiata in conformitate cu prevederile art3 alin 3 din OG 82/30.08.2001 republicata, conform caruia "De la bugetele locale se pot aloca fonduri pentru completarea fondurilor proprii necesare pentru întreținerea și funcționarea unităților de cult fără venituri sau cu venituri reduse, pentru construirea ori repararea lăcașurilor de cult și pentru conservarea și întreținerea bunurilor aparținând cultelor și care fac parte din patrimoniul cultural național mobil, pentru amenajarea și întreținerea muzeelor cultural-religioase, pentru construirea și repararea sediilor administrative ale eparhiilor sau ale centrelor de cult, a sediilor unităților de învățământ teologic proprietate a cultelor recunoscute, pentru construirea, amenajarea și repararea clădirilor având destinația de așezăminte de asistență socială și medicală ale unităților de cult, precum și pentru activitățile de asistență socială și medicală susținute de acestea.

Motiv pentru care cultele religioase recunoscute in Romania care solicitata sprijinul si suma solicitata este prevazuta in bugetul local pot beneficia de sprijinul solicitat

Mentionez ca justificarea modului de cheltuire a sumei din anul anterior, respective 17.000 lei va fi depusa odata cu justificarea cheltuirii sumei de 30.000 lei, dar nu mai tarziu de 31.12.2022.

Avand in vedere cele prezentate propun aprobarea sumei DISPONIBILE, respectiv 30.000 lei pentru Parohia Averesti

Intocmit,

R Segneanu

## AVIZ

**privind avizul de legalitate la proiectul de hotărâre privind repartizarea de sume bănești din bugetul local 2022 , către Parohia Averesti , comuna Ion Creangă , județul Neamț**

În conformitate cu prevederile art.243 alin.(1) lit."a" din O.U.G nr.57/ 2019 privind Codul administrativ , înaintez consiliului local prezentul aviz.

Analizând proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ion Creanga , am constatat că sunt îndeplinite condițiile de fond și de formă ale proiectului de hotărâre :

- S-au respectat normele de tehnică legislativă pentru elaborarea proiectului de hotărâre, respectiv prevederile Legii nr.24/2000, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;
- Este inițiat de dl. primar, conf.art. 136 alin.(1) din O.U.G nr.57/ 2019 privind Codul administrativ ,

Este elaborat conform : art.129 alin.(2) ,lit. "d" ; alin. (8) lit."a" , art.139 alin.(1) , art. 140, alin.(1) , precum și al art. 196, alin.(1) lit. „a” din Codul administrativ aprobat prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57 din 03.07.2019 , cu modificările și completările ulterioare ;

Tinând cont ca proiectul de hotărâre, este insotit de referatul de aprobare al primarului comunei si de raportul compartimentului de specialitate , consider că sunt îndeplinite condițiile și avizez favorabil proiectul de hotărâre privind repartizarea de sume bănești din bugetul local 2022 , către Parohia Averesti , Comuna Ion Creangă , județul Neamț

Ion Creanga , la data de 07.10.2022

SECRETAR GENERAL

Mihaela Niță





ROMANIA - JUDETUL NEAMT  
U.A.T. COMUNA ION CREANGA  
INTRARE Nr. 13906  
IESIRE  
Ziua 06 Luna 10 An 2022

C.L.  
Secretar general,  
S-na M. Nită

30.000 lei *doi*

Domnule Primar,

Subsemnatul Inchișoan, preot paroh la  
Parohia Averești, com. Ion Creangă, jud. Neamț,  
vă rugăm să ne acordați un ajutor financiar  
pentru realizarea în vestibul: Instalație de  
încălzire prin pardoseală cu centrale termice pe  
gaz metan în incinta biserică din Parohia  
Averești. Această investiție se realizează la  
sumă totală 80.815 lei, conform de estimat  
de lucrări pe care îl atașez la prezenta  
cerere.

06.10.2022

Cu respect și  
considerație

*P. Inchișoan*

Beneficiar: PAROHIA AVERESTI  
 Executant: SC PETROCOM INSTAL ZAP SRL  
 Proiectant:  
 Obiectivul: PAROHIA AVERESTI  
 Obiectul: 1 Obiect (Grup Devize) 1  
 Stadiul fizic: 1 Deviz 1

### Formular F3 Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	CG01A-14# - Strat suport pentru pardoseli executat din mortar ciment m 100-t,driscuit fin, 5 cm	mp	140.000	66.46	9,304.51
			material:	66.46	9,304.51
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
2	YC01J0138>(asim) - SOLUTIE SAPA 5L	buc	4.000	63.00	252.00
			material:	63.00	252.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
3	YC01J0137>(asim) - POLISTIREN PARD.(0.853MP)KOPH COMBITOP ND20/4CM(1/1 7 BAX)	buc	165.000	45.00	7,425.00
			material:	45.00	7,425.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
4	YC01J0139>(asim) - SPUMA POLISTIREN PENTRU PISTOL 700 ML	buc	8.000	40.34	322.72
			material:	40.34	322.72
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
5	L2B65B1# - Gaura carotata	buc	3.000	500.00	1,500.00
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	500.00	1,500.00
			transport:	0.00	0.00
6	CF01A1# - Tencuieli intrerioare driscuite la tavane si pereti executate manual, vopsitorii interioare	mp	18.000	129.61	2,332.92
			material:	129.61	2,332.92
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
7	YC01J08>(asim) - DISC 125-1.6	buc	12.000	5.04	60.48
			material:	5.04	60.48
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00



SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
8	SB10A01^# - Adaptor pt. PEX 16-3/4 HERZ (10/200)	buc	<b>1.000</b>	<b>371.28</b>	<b>371.28</b>
			material:	371.28	371.28
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
9	ID05A01># - AERISITOR AUTOMAT 1/2 KOPH (35/210)	buc	<b>3.000</b>	<b>21.85</b>	<b>65.55</b>
			material:	21.85	65.55
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
10	YC01J01>(asim) - ALIAJ CU 3MM BROFIL 200gr (1/50)	BUC	<b>1.000</b>	<b>84.87</b>	<b>84.87</b>
			material:	84.87	84.87
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
11	YC01J02>(asim) - ANS.COL.-DISTRIB.12 CAI HERZ	BUC	<b>1.000</b>	<b>1,595.80</b>	<b>1,595.80</b>
			material:	1,595.80	1,595.80
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
12	YC01J03>(asim) - BANDA PERIMETRALA KOPH (25/150)	ml	<b>200.000</b>	<b>2.69</b>	<b>538.00</b>
			material:	2.69	538.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
13	YC01J05>(asim) - BUTELIE GAZ MAPP 400GR	buc	<b>2.000</b>	<b>210.08</b>	<b>420.16</b>
			material:	210.08	420.16
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
14	EA02B01^ - Cablu electric MYYM cu 3 conductoare, 3 x 1.5 mmp	m	<b>30.000</b>	<b>4.45</b>	<b>133.50</b>
			material:	4.45	133.50
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
15	EA02B03^ - Cablu electric MYYM cu 3 conductoare, 3 x 2.5 mmp	m	<b>50.000</b>	<b>6.72</b>	<b>336.00</b>
			material:	6.72	336.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00



SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
16	EA02A01^ - Cablu electric MYYM cu 2 conductoare, 2 x 0,75 mmp	m	<b>20.000</b>	<b>1.85</b>	<b>37.00</b>
			material:	1.85	37.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
17	IA17C1# - CENTRALA VAILLANT VU 35CS/1-5 ECOTEC PLUS	buc	<b>1.000</b>	<b>21.85</b>	<b>21.85</b>
			material:	21.85	21.85
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
18	ACB10A1(asim) - PRELUNGITOR CENTRALA CONDENSATIE 60/100-1M	buc	<b>1.000</b>	<b>159.66</b>	<b>159.66</b>
			material:	159.66	159.66
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
19	YC01J01340>(asim) - STECHER GEWISS SCHUKO 16A ALB 28011	buc	<b>3.000</b>	<b>7.98</b>	<b>23.94</b>
			material:	7.98	23.94
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
20	EG09C1(asim) - STABILIZATOR TENSIUNE SVR 1000A/750W(8)	buc	<b>1.000</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
21	ID05A1(asim) - SUPAPA SIGURANTA 1/2 3BARI HERZ (1/25)	buc	<b>2.000</b>	<b>35.29</b>	<b>70.58</b>
			material:	35.29	70.58
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
22	YC01J06>(asim) - CLEME PT.TUB PARDOSEALA (300/8400Y)	buc	<b>600.000</b>	<b>0.42</b>	<b>252.00</b>
			material:	0.42	252.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
23	EA01B01^ - Tub copex din PVC cu fir in interior, cu diametru 16 mm	m	<b>50.000</b>	<b>1.01</b>	<b>50.50</b>
			material:	1.01	50.50
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00



SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
24	YC01J07>(asim) - CUTIE DISTRIBUTOR 120 KOPH 1200/570/110 RIGIPS	buc	<b>1.000</b>	<b>368.07</b>	<b>368.07</b>
			material:	368.07	368.07
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
25	YC01J041>(asim) - SUPORT DISTRIBUTOR 1" KOPH 2/SET (1/30)	buc	<b>2.000</b>	<b>33.61</b>	<b>67.22</b>
			material:	33.61	67.22
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
26	IB20B1# - Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire SET FIXARE CALORIFER REGLABIL KOPH(1/100)	buc	<b>10.000</b>	<b>18.49</b>	<b>184.90</b>
			material:	18.49	184.90
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
27	YC01J09>(asim) - RADIATOR DIN ALUMINIU TIP PANOU ELEMENTI ALUMINIU FONDITAL GARDA DUAL/80 1800 ALETERNUM(4)	buc	<b>34.000</b>	<b>280.00</b>	<b>9,520.00</b>
			material:	280.00	9,520.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
28	SE01A01^(asim) - FILTRU DOSAMAX 1/2 + 6 REZERVE (12)	buc	<b>1.000</b>	<b>147.06</b>	<b>147.06</b>
			material:	147.06	147.06
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
29	SE01A02^(asim) - FILTRU MAGNETIC CLEANEX MAG1-3/4 (22mm)+INHIBITOR(4)	buc	<b>1.000</b>	<b>400.00</b>	<b>400.00</b>
			material:	400.00	400.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
30	SE01A03^(asim) - FILTRU Y 1/2 HERZ(1/25)	buc	<b>1.000</b>	<b>36.97</b>	<b>36.97</b>
			material:	36.97	36.97
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
31	SE01A03^(asim) - FILTRU Y 3/4 HERZ(1/25)	buc	<b>1.000</b>	<b>46.22</b>	<b>46.22</b>
			material:	46.22	46.22
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
32	YC01J010>(asim) - IP.RAC 26-1 E (5/120)	buc	<b>14.000</b>	<b>25.21</b>	<b>352.94</b>
			material:	25.21	352.94
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
33	YC01J011>(asim) - IP.TEU 16-16-16(10/60)	buc	<b>6.000</b>	<b>20.17</b>	<b>121.02</b>
			material:	20.17	121.02
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
34	YC01J012>(asim) - IP.TEU 16-16-16(10/60)	buc	<b>2.000</b>	<b>26.05</b>	<b>52.10</b>
			material:	26.05	52.10
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
35	YC01J013>(asim) - IP.TEU 26-20-26(5/60)	buc	<b>2.000</b>	<b>42.86</b>	<b>85.72</b>
			material:	42.86	85.72
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
36	YC01J0134>(asim) - KIT PARDOSEALA HERZ	buc	<b>1.000</b>	<b>1,427.73</b>	<b>1,427.73</b>
			material:	1,427.73	1,427.73
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
37	YC01J0135>(asim) - LICHID ANTIGEL VAILLANT40L	buc	<b>40.000</b>	<b>100.00</b>	<b>4,000.00</b>
			material:	100.00	4,000.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
38	SB11A01^ - NI.COT 3/4 NR.1 ROVAL/FULLER (10/160)	buc	<b>6.000</b>	<b>12.61</b>	<b>75.66</b>
			material:	12.61	75.66
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
39	FE22D2 - NI.NIPLU 1 SUNVAL (20/160)	buc	<b>6.000</b>	<b>13.45</b>	<b>80.70</b>
			material:	13.45	80.70
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00



SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
40	FE22D21 - NI.NIPLU 3/4 SUNVAL(35/350)	buc	<b>6.000</b>	<b>8.82</b>	<b>52.92</b>
			material:	8.82	52.92
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
41	FE22D212 - NIPLU RADIATOR AL. + GARN. FONDITAL 1200-2000	buc	<b>6.000</b>	<b>6.30</b>	<b>37.80</b>
			material:	6.30	37.80
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
42	IC01B01^ - NI.OLANDEZ 1 SUNVAL (1/20)	buc	<b>12.000</b>	<b>29.41</b>	<b>352.92</b>
			material:	29.41	352.92
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
43	IC01B02^ - NI.OLANDEZ 3/4 SUNVAL (1/30)	buc	<b>2.000</b>	<b>22.69</b>	<b>45.38</b>
			material:	22.69	45.38
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
44	SB22A1 - NI.REDOC.1 1/4-1	buc	<b>4.000</b>	<b>13.03</b>	<b>52.12</b>
			material:	13.03	52.12
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
45	SB22A12 - NI.REDOC.1-3/4 SUNVAL(35/350)	buc	<b>4.000</b>	<b>12.18</b>	<b>48.72</b>
			material:	12.18	48.72
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
46	YC01J0136>(asim) - PASTA LIPIT BROPASTE 250 G (1/24)	buc	<b>1.000</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>
			material:	100.00	100.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
47	SD05A#(asim) - Robinet BILA 1 NR1 PN40 SUNVAL(1/9)	buc	<b>8.000</b>	<b>45.38</b>	<b>363.04</b>
			material:	45.38	363.04
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
48	SD06A#(asim) - Robinet BILA 1/2 NR1 PN40 SUNVAL (1/20)	buc	<b>4.000</b>	<b>19.75</b>	<b>79.00</b>
			material:	19.75	79.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
49	CK35B# - DIBLU MUNGO CU SURUB HEX PT BETON 10X120MM (1/50)	buc	<b>1.000</b>	<b>113.40</b>	<b>113.40</b>
			material:	113.40	113.40
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
50	CK35B1# - DIBLU MUNGO CU SURUB HEX PT BETON 10X160MM (1/50)	buc	<b>20.000</b>	<b>4.62</b>	<b>92.40</b>
			material:	4.62	92.40
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
51	CK25C1 - SET ACCESORII AL. 7 PIESE (1/40)	buc	<b>5.000</b>	<b>17.56</b>	<b>87.80</b>
			material:	17.56	87.80
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
52	IC31A1# - TEAVA CUPRU SMART IZOLATA 16-2 HALCOR	m	<b>50.000</b>	<b>18.00</b>	<b>900.00</b>
			material:	18.00	900.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
53	IC31A12# - TEAVA CUPRU SMART IZOLATA 20-2 HALCOR	m	<b>30.000</b>	<b>25.00</b>	<b>750.00</b>
			material:	25.00	750.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
54	IC31A13# - TEAVA CUPRU SMART IZOLATA 26-3 HALCOR	m	<b>56.000</b>	<b>35.00</b>	<b>1,960.00</b>
			material:	35.00	1,960.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
55	IC31A14# - TEAVA ZINC ZN 1-3.2	m	<b>10.000</b>	<b>23.53</b>	<b>235.30</b>
			material:	23.53	235.30
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00



SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
56	FG02A01>(asim) - TERMOSTAT INTELIGENT CT99 WIFI KOPH	buc	1.000	251.26	251.26
			material:	251.26	251.26
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
57	IC36A1# - TUB PE-XA 16 COMFORT PIPE PLUS(640)	ml	1,600.000	7.00	11,200.00
			material:	7.00	11,200.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
58	TRA01A05> - Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta, pe distanta de 15 km	tona	25.000	20.00	500.00
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	20.00	500.00
59	RPCT29A1 - Desfacerea pardoseala existenta	mp	140.000	44.80	6,271.92
			material:	0.00	0.00
			manopera:	44.80	6,271.92
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
60	YB01 - MANOPERA	lei	1.000	15,000.00	15,000.00
			material:	0.00	0.00
			manopera:	15,000.00	15,000.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

<b>TOTAL GENERAL (fara TVA)</b>	<b>80,818.61</b>
<b>TVA (0.00%)</b>	<b>0.00</b>
<b>TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)</b>	<b>80,818.61</b>

